
REGIONE CAMPANIA - Giunta Regionale - Seduta del 16 gennaio 2009 - Deliberazione N. 5 - 
Area Generale di Coordinamento N. 6 - Ricerca Scientifica, Statistica, Sistemi Informativi ed Informati-
ca - N. 14 - Trasporti e Viabilità – Legge 13/2004 - Diritto allo studio universitario - agevolazione al 
trasporto pubblico. 
 

PREMESSO: 
- che con legge 20 dicembre 2004 n. 13 “Promozione e valorizzazione delle Università della Campa-

nia”, la Regione, nel rispetto della normativa europea e nazionale, promuove interventi a sostegno 
delle università attraverso un programma triennale degli interventi predisposto dal Comitato di Indi-
rizzo e Programmazione e approvato dalla Giunta Regionale ad intervenuta acquisizione del parere 
del Comitato di Coordinamento degli Atenei Campani; 

- che la Giunta Regionale persegue tali fini ponendo in essere le azioni/interventi all’uopo individuati 
nei documenti programmatici (programmazione triennale) e nei piani attuativi annuali. Predetti inter-
venti discendono dai principi che sottendono la Legge Regionale 13/2004; 

- che tra le linee di intervento della programmazione triennale 2007/2009 della legge 13/2004, appro-
vate con Delibera di Giunta n. 2156 del 14 dicembre 2007, figurano anche le azioni preposte  alla 
stipula di convenzioni specifiche  (punto 9, lettera d) delle linee di intervento), sempre destinate a so-
stenere gli atenei nella fornitura dei servizi rientranti nel Diritto allo studio universitario di cui all’art. 6 
della Lr.21/02 che annovera, alla lettera d) del medesimo articolo, anche il servizio di agevolazione 
del trasporto pubblico;  

- che il piano annuale delle attività per il 2007/2008 per l’attuazione della programmazione triennale 
della legge 13/2004 rende disponibile all’assessorato risorse per sostenere anche interventi per a-
zioni di sistema, con riferimento anche ad azioni che si pongono in continuità con le azioni della pre-
cedente programmazione, ed iniziative di promozione e di sostegno, nazionale e internazionale,  re-
lative alle attività universitarie; 

- che la regione Campania ha sostenuto sin dal 2004 azioni miranti alla promozione della mobilità gio-
vanile a garanzia del diritto allo studio per la rilevanza di tale tema sui diritti degli studenti attraverso 
convezioni con il Consorzio UnicoCampania (Consorzio delle 13 Aziende di trasporto pubblico che 
gestisce l'integrazione tariffaria in Campania), che coordina e promuove attività idonee a determinare 
un’integrazione delle tariffe, degli orari e dei percorsi dei mezzi di trasporto, nonché di progettazione, 
di pianificazione e di muovi interventi volti ad estendere attraverso accordi ed intese ulteriori livelli di 
integrazione tariffaria; 

- che con Delibera di Giunta n. 2428 del 28.12.2004 la Regione Campania, tramite l’Assessorato ai 
Trasporti, ha stipulato con il Consorzio UnicoCampania un Protocollo di intesa per la promozione del-
la mobilità giovanile a garanzia del diritto allo studio, per l’anno scolastico 2004/2005; 

- che con Delibera di Giunta n. 958 del 28.07.2005 la Regione Campania ha ratificato un accordo di 
Programma con il citato Consorzio UNICO CAMPANIA, dove, tra l’altro, ha confermato anche per 
l’anno scolastico 2005-2006 le agevolazioni tariffarie agli studenti della riduzione del 25% sul costo 
dell’abbonamento mensile, introducendo un’ulteriore agevolazione tariffaria della riduzione fino al 
35% sull’abbonamento mensile in favore di studenti appartenenti a famiglie con reddito annuale infe-
riore o uguale a 12.500,00 euro; 

- che con Protocollo di Intesa del 3 ottobre 2006 la Regione Campania, tramite l’Assessorato ai Tra-
sporti, ha mantenuto, anche per l’anno scolastico 2006/2007, con il Consorzio UnicoCampania, le 
agevolazioni tariffarie per la promozione della mobilità giovanile a garanzia del diritto allo studio; 

- che con Deliberazione di Giunta Regionale n. 2357 del 29.12.2007  venivano confermate le agevola-
zioni tariffarie a favore degli studenti per l’anno scolastico 2007/2008 e veniva stabilito di prevedere 
le medesime agevolazioni a favore degli studenti appartenenti alle Università campane con risorse a 
carico dell’U.P.B. 3.10.28 nella disponibilità dell’Assessorato all’Università, Ricerca ed Innovazione 
Tecnologica A.G.C. 06 Settore 01 “Ricerca Scientifica, Statistica, Controllo Gestione ed Avanzamen-
to Progetti”; 

- che in detta delibera veniva altresì stabilito l’obbligo per UnicoCampania di invio di idonea certifica-
zione relativa al rilascio degli abbonamenti per gli studenti universitari e demandato alle AA.GG.CC. 
interessate a provvedere con propri provvedimenti definendo le procedure e le modalità per la corre-
sponsione degli importi di rispettiva competenza; 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 8 DEL 9 FEBBRAIO 2009



- che l’UPB 3.10.28 dispone di idonee risorse atte a sostenere l’intervento di cui alla presente delibera 
nella misura di 650.000,00 euro; 

 
CONSIDERATO 
che la suddetta iniziativa per quanto premesso ha riscontrato nell’utenza una significativa adesione che 
genera significative aspettative di continuazione delle attività anche per il nuovo anno incrementate 
dall’attuale crisi economica;   
 
STABILITO 
- Di dover continuare a promuovere le agevolazioni a favore degli studenti universitari anche per 

l’anno 2009, a partire dal mese di Febbraio, nel limite massimo di euro 650.000,00 facendoli gravare 
sulla U.P.B. 3.10.28 nella disponibilità dell’A.G.C. 06 Settore 01 “Ricerca Scientifica, Statistica, Con-
trollo Gestione ed Avanzamento Progetti”, che dispone delle risorse necessarie in termini di disponi-
bilità e di natura della spesa ammissibile rispetto ai fondi assegnati. La Concessione, che consiste 
nella  elargizione di un contributo per gli abbonamenti rilasciati agli studenti universitari, pari alla dif-
ferenza del prezzo dell’abbonamento a tariffa piena con quella ridotta, dovrà  seguire un piano di a-
gevolazioni che tienga conto del reddito ISEE degli aventi diritto seguendo i criteri già adottati in pas-
sato ed oggetto delle pregresse delibere, la cui rispondenza sarà valutata dall’AGC Trasporti; 

- di doversi avvalere di un Ateneo di riferimento, o di altra procedura compatibile con la legge 
13/2004 del programma triennale e dei piani attuativi annuali, che operi nell’interesse di tutti  gli Ate-
nei campani,  per concedere predette  agevolazioni tariffarie agli studenti universitari iscritti nei me-
desimi Atenei. Il rilascio degli abbonamenti agevolati dovrà avvenire sulla scorta del piano tariffario 
adottato da Unicocampania che tenga conto della certificazione ISEE;  

- di dover  stabilire l’obbligo per UnicoCampania di invio di idonea certificazione relativa al rilascio 
degli abbonamenti per gli studenti universitari; 

- di dover  riconoscere agli studenti che frequentano esclusivamente corsi universitari, esclusi quindi 
i corsi di specializzazione, a cui vanno però equiparati, come per Legge, quelli gestiti dagli Istituti 
Superiori, con limite di età sino a 26 anni, le agevolazioni previste da UnicoCampania commisurate 
al reddito ISEE. Il rilascio degli abbonamenti agevolati, secondo il piano tariffario di Unicocampania 
che tenga conto della certificazione ISEE; 

- di dover demandare all’AGC Ricerca Scientifica ed Informatica l’attuazione della presente delibera  
compresa l’adozione degli atti di impegno e liquidazione; 

 
VISTA: 
- la Delibera di Giunta n. 2428 del 28.12.2004; 
- la Delibera di Giunta n. 958 del 28.07.2005; 
- la Legge Regionale 13/2004; 
- la programmazione triennale 2007/2009 della legge 13/2004 approvata con delibera di Giunta n. 

2156 del 14 dicembre 2007; 
- il piano attuativo 2007-2008 della Legge 13/2004, approvato con delibera di Giunta n. 1911 del 

5.12.2008; 
 
Propone e .la Giunta in conformità a voti unanimi 
 

DELIBERA 
 
per le considerazioni in premessa che si intendono integralmente riportate 
 
- Di continuare a promuovere le agevolazioni a favore degli studenti universitari anche per l’anno 

2009, a partire dal mese di Febbraio, nel limite massimo di euro 650.000,00 facendoli gravare sulla 
U.P.B. 3.10.28 nella disponibilità dell’A.G.C. 06 Settore 01 “Ricerca Scientifica, Statistica, Controllo 
Gestione ed Avanzamento Progetti”, che dispone delle risorse necessarie in termini di disponibilità e 
di natura della spesa ammissibile rispetto ai fondi assegnati. La Concessione, che consiste nella  e-
largizione di un contributo per gli abbonamenti rilasciati agli studenti universitari, pari alla differenza 
del prezzo dell’abbonamento a tariffa piena con quella ridotta, dovrà  seguire un piano di agevolazio-

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 8 DEL 9 FEBBRAIO 2009



ni che tienga conto del reddito ISEE degli aventi diritto seguendo i criteri già adottati in passato ed 
oggetto delle pregresse delibere, la cui rispondenza sarà valutata dall’AGC Trasporti; 

- di avvalersi di un Ateneo di riferimento, o di altra procedura compatibile con la legge 13/2004 del 
programma triennale e dei piani attuativi annuali, che operi nell’interesse di tutti  gli Atenei campani,  
per concedere predette  agevolazioni tariffarie agli studenti universitari iscritti nei medesimi Atenei. Il 
rilascio degli abbonamenti agevolati dovrà avvenire sulla scorta del piano tariffario adottato da Uni-
cocampania che tenga conto della certificazione ISEE;  

- di stabilire l’obbligo per UnicoCampania di invio di idonea certificazione relativa al rilascio degli ab-
bonamenti per gli studenti universitari; 

- di riconoscere agli studenti che frequentano esclusivamente corsi universitari, esclusi quindi i corsi 
di specializzazione, a cui vanno però equiparati, come per Legge, quelli gestiti dagli Istituti Superiori, 
con limite di età sino a 26 anni, le agevolazioni previste da UnicoCampania commisurate al reddito 
ISEE. Il rilascio degli abbonamenti agevolati, secondo il piano tariffario di Unicocampania che tenga 
conto della certificazione ISEE; 

- di demandare all’AGC Ricerca Scientifica ed Informatica l’attuazione della presente delibera  com-
presa l’adozione degli atti di impegno e liquidazione; 

- di inviare il presente atto, per quanto di competenza,  all’AGC 06,  al Settori “Ricerca Scientifica” e 
alla  “Stampa e Bollettino Ufficiale”, al Portale Regionale per la pubblicazione e, per opportuna cono-
scenza, all’Assessore preposto al ramo. 

 
        Il Segretario                                                                                   Il Presidente 
             D’Elia                                                                                          Bassolino 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 8 DEL 9 FEBBRAIO 2009


